T 2 paren-

parentibus, quam cum hominibus ad ludum pariter deportatis ministrat, quod non tam facile posset & ad manum, nisi eas corporaliter uno in loco cogeret. Et quia per se non possent tot ex tanta distantia, aut tam cito conuenire, portat eas. Pro qua illæ delatione consequenda exhibent obsequia sacrilega vnguëtorum, & aliorum signorum, quæ ad pacta fœderis iniqui pertinent inter ipsas & dæmones, ut ex omni parte ipsarum animas illaqueatas teneat. Pater igitur, quod non est similis ratio vtriusque casus. Et propterea nulli miram esse debet, si non potest ab his ut a similibus argumentum trahi. Detecta quippe cum esset malitia dæmonum in prima illa delusione per vigilantiam sanctorum episcoporum & sacerdotum, manum ad fortiora diabolus misit, & aperte se Christi hostem patefaciens auertere ab eo conatur fideles ipsos per exhibitionem & procurationem delictuum. Adeoque nunc inualuit ista pestis, ut dixerit in quadam concione diabolus, qui in forma Principis apparabat (ut retulerunt qui affuerant nonnulli ab Inquisitore deprehensi) Sitis omnes bono animo. Neque enim elabentur anni multi, quod numero superabitis Christifideles. Quod optime diabolus obtinet suffragio Aduersarij, sibiq; similium, qui se patribus Inquisitoribus <sup>not</sup> + opponunt, dicentes hæc esse deliramenta, siveque sceleribus his apostatis fauent, & in heresis suis indirecte confirmant. Nisi enim prepedirentur patres Inquisitores horum molestijs, quorum saepe Principes tanquam sapientum suasionibus inclinati, denegant auxilia Inquisitionis officio debita: iam eorundem feruentium Inquisitorum zelo secta hæc esset penitus deleta, vel certe extra fines Christicolarum procul fugata, sicut omnes alij heretici, quorum occidentalis omnis plaga Christicolarum plena erat, ex Italij sinibus expulsi sunt, opera strenuissimorum Christi militum patrum Inquisitorum sequentium vestigia fortissimorum Principum, atque Duxum præ ceteris Patriarchæ Dominici, qui primus in partibus Tholosanis, & Albigentium sanctissimo hoc officio functus est, & victorissimi athletæ Petri Martyris primi Inquisitoris in Italia, superius supra postmodum luce clarissimæ, ac profundissimæ doctrinæ præalijs angelici doctoris. S. Tho. de Aquino, qua omnis hereticorum infestatio tenebrae que penitus abolitæ sunt.

Rursus in solo spiritu aliqua fieri contingit duobus modis, quorum unum  
d. c. Episcopi. tantum prosequitur. Cap. x.

S C I E N D U M est quinto, pro clarioti etiam explanatione predi-  
cati capituli, quod aliqua contingere in solo spiritu potest intelligi  
duobus

duobus modis. Vno modo, quod nullatenus fiant in corpore vigilando, sicut ea quæ accident in somnis tantummodo, & quæ sola imaginatione vel ecstasi videntur fieri. Alio modo, quia licet aliquæ qualiter fiant in vigilia, non tamen fiunt naturaliter tantum in plena vigilia, sed semper aliquid interuenit opere diaboli confitum modis supra declaratis, scilicet, vel per præstigium, vel etiam per demonum apparitionem in corporibus assumptis. Verbum ergo predicti cap. quo dicit ea quæ ibi narrauit, quod intelligenda sunt in solo spiritu, aut in somnis facta, intendit hoc secundo modo, non autem primo. Quod quidem probatur primo, quia primo modo non potuisse sic eas deludere, ut vigilantes postea putarent se solutis sensibus fecisse, quæ in somnis vel ecstasi, seu in raptu tantum per visionem, scilicet imaginariam, acciderunt. Cognoscunt enim naturaliter homines dum vigilant differentiam status vigilæ, atque somni ecstasice, & corporeæ visionis. Nam differentiam inter vigilæ & somnum, nullus est qui se cognoscere non experiatur. Cui etiam cognitioni ratio suffragatur. Nam cum idem sit sensus somni & vigilæ, secundum Philosophum in libro de somno & vigilia, sicut universaliter omnium contrariorum est eadem cognitio, & nulla sit certior cognitio apud nos quam sensus exterioris circa propria sensibilia, ut habetur secundo de Anima, propter quod etiam circa hæc non contingit sensum errare, sequitur quod quilibet certissime cognoscat differentiam status quando vtitur sensibus corporeis ab omni statu, quo eis non vtitur, siue dormiat, siue quomodolibet extra se fiat, si tamen sit sanus corpore. Differentiam quoque status, dum quis patitur vel non patitur ecstasim, dubium non est quin eadem ratione cognoscant qui talia patiuntur. Vnde etiam Ezechiel cognovit differentiam status, de quo dixit se fuisse in visu in Ierusalæ, seu in spiritu, a statu plenæ vigilæ quando hoc referebat. Et quando sic fuerat in spiritu, non est putandum, quod crederet se esse tunc in corpore in Ierusalem, deceptus enim fuisset: quod non est concedendum illatenus in prophetia Domini. Mulieres autem illæ putabant se transieri corporaliter; perficere quoque vigilantes quæcunque narrabant, & dum essent postmodum in plena vigilia, hoc ipsum vere factum prædicabant: vnde facile patet, quod non simpliciter in somnis, aut in raptu eis hæc contingebant. Secundo etiam probatur hoc idem, quia si capitulum velleret, quod illæ mulieres de Iudicerent, & in somnis, & in spiritu simul, hoc esset impossibile, nisi ad modum quo angelus apparuit in somnis Ioseph, aut etiam Petro ecstasim passo, & tunc optime cognouissent mulieres illæ, quod visio fuisset solum imaginaria sicut illi cognouerunt. Si vero capitu-

capitulum intenderet, quod hoc accidisset vel in somnis tantum, vel in spiritu tantum, tunc falsum poneret capitulum, dum secundum istos opinantes utrumque modum delusionis astruit interuenisse. Si vero mulieres quasdam intenderet in spiritu, vel raptu delusas, quasdam vero tantum in somnis, tunc qualibet per se cognouissent in vigilia denum posse differentiam status, ut dictum est. Vnde exponendum est, quod d. cap. tantum voluit insinuare per hos duos modos magis notos in scriptura, modum in genere, quo aliquibus videatur vere aliquid fieri, quod tamen vere non sit. Sub quo generali modo, non nisi duobus his specialibus modis, videlicet per praesugium vel apparitionem spirituum in corporibus assumptis contingit homines sic posse deludi, ut putent in plena vigilia constituti, sic se res habuisse sicut eis videbatur, dum deluderentur. Et sic habetur sensus Spiritus sancti in illo capitulo: quia hic sensus solus est verus, ut deductum est. Veritatis autem & non falsitatis anchora est Spiritus sanctus. Non est autem generalis etiam concilij determinatio, tam exacte necessitatis fidei vel authoritatis, ut verba eius, quae obscuritatem habent, & falsa magis videntur quam vera, non suscipiant expositionem, qua trahantur ad sensum verum, quandoquidem sacra etiam scriptura, quae maioris est authoritatis, interpretari possit. Cum ergo possilitas delationis corporalis hominum a demone, habeatur potius ex sacris litteris, quam oppositum: quinimum lumine naturali cognoscatur, ut saepius in superioribus est deductum, etiam si concilium aliquod afferat tale quid pro aliquo tempore, vel aliquibus determinatis personis, non contigisse; non propterea putandum est esse determinatum, quod id sit impossibile factu.

*Non determinatur in d. c. Episcopi, esse impossibile illa fieri corporaliter, que quandoque contingunt in somnis.* Cap. XI.

**S**CENDVM est ultimo pro eo, cap. declarando, quod in eo non determinatur esse impossibile talia omnia fieri corporaliter, ut ignoranter putat Aduersarius. Nam quod dicit (Cum mentem cuiuscunque mulieris cepit, & hanc per infidelitatem sibi subiugaverit, illi transformat se in diuersas species personarum, & similitudines &c.) non sic accipiendum est, ut illa coniunctio, cum habeat vim inferendae necessitatis antecedentis huius dicti ad consequens, sed contingentia, seu possilitas tantummodo. Intendit enim, quod possibile est demoni tales mulieres deludere tali modo. Vnde si afferant se vere, & in corpore deportari ad seruicium Diana tanquam vni dearum, non propter hoc credendum est, quod Diana

Diana

Diana dea sit, & ei vel Herodiadi ab aliquo vere seruiatur, ut dominæ. Cum enim haec falsa sint, ut edocet fides, oportet de necessitate dicere, quod talia se credentes experiri, deludantur a diabolo fallitatum omnium primo satore. Si vero non dicantur aliqua contra fidem, & ob hoc impossibilia esse, vel fieri: sed potius afferantur, ea quæ facile possunt contingere, puta, quod multa fiant in opprobrium fidei, dum eidem fidei baptismiq; renunciatur: & quod ad hoc portentur a diabolo, ut facilius, & sine timore in loco seminato per multitudinem fiant: non est hoc negandum ex intentione capituli illius. Immo si ratio iuncta experientiae conuincat, quod diabolus hoc modo sua melius malitiae satisfaciat, non est contra capitulum illud, quod sic fieri, uel evenire credatur. Et ideo si talia denunciantur, & testibus confirmantur de visu: & ab his præcipue qui expertos se afferunt haec omnia, uel similia: non minus haec a iudicibus fidei credenda sunt, quam ex similibus indicijs tantum moti sancti Doctores crediderint minus credibilia, puta, quod dentur incubi, ac succubi demones, ut in libro nostro deductum est. Et eo præcipue, quod determinationes conciliorum circa fidem, theologorum proprium est declarare quomodo intelligi debeant, & non Canonistarum, & minus Iuristarum. Et ideo si patres Inquisidores, qui communiter profundissimi Theologi sunt, judicent talia non contradicere prædicto cap. non possunt Iuriste absque nota temeritatis se eis opponere. Debet enim unusquisque gradu suo cōtentus esse, & suarum virium mensuram non excedere. Mitto quæ diximus in primo opere nostro, incertum inquam esse, an particulare, vel generale fuerit illud concilium, an rite congregatum, vel etiam confirmata decreta eius per sedem apostolicam, quis auctor, quo tempore, cum præcipue inter concilia generalia non annumeretur, dist. 16. cap. primo. Vnde si liber sine certo authore ex hoc ipso computatur inter apochryphos: multo magis concilium prædictis conditionibus incertum. Nec authoritas Gratiani sufficit, ut eidem fidis indubia præstari debeat: cum multa alia, quæ refert, inter paleas computentur. Quod si etiam generale riteque congregatum, & confirmatum concilium fuerit, non admittitur cuiuslibet recurrendi facultas ad apostolicam sedem, ut supra probatum est, ut eius verba obscura, & quæ errorum occasio esse possunt, melius declarentur, & exponantur secundum debitum sensum. Sed & plures Pontifices declarauerunt inueniri modo talia, corporaliterque fieri, prout indicant patres Inquisidores, immo processus eorum iudiciaque confirmarunt, atque sententias contra tales personas sceleratissimas, & ut executioni mandarentur fauorem impenderunt. Sicut nuper etiam Cle-

Clemens VII. præcepit domino Gubernatori Bon. vt daret omnē fauorem patri Inquisitori Parmensi contra quosdā infectos hæresi strigatus. Et breue incipit. Accepimus non sine animi &c. Hos autem dicunt patres Inquisitores in cursu plurima nefandissima in opprobrium fidei committere, quorum gratia hæretici iudicantur. Non potest ergo dici, quod talia fiant tantum in spiritu, aut in somnis, secundum intentionē, & intellectū Aduersarij. Alias in somnis quis incurreret hæresim, quod est falsissimum, cum nec etiā minimū peccatum in somnis per se cōmitti possit. Immo sequeretur, quod Papa qui contra prædictos fauorem prestat Inquisitoribus, vt diximus, & non nisi apostolica authoritate, iam ut Papa erraret, immo fauaret errantibus, si contra determinationem concilij patres Inquisitores sentirent. Nulla ergo concilij cuiuslibet determinatio, prædictis Inquisitorū iudicis aduersari potest. Sed qui eis potius aduersantur, maniestissime fauent hæreticis: & fidei catholicæ inimicis, vt ex præmissis clarissime constat. Et cum addit ultimo Aduersarius, non esse recendum a dispositione textus illius per subtilitates sophisticas, & argumenta, verum est. Sed intelligitur a vera, & bene intellecta dispositione textus, qualē ipse non possidet intellectu, vt prolixē satis deductum est. Authoritas etiam quam allegat ex. c. quidam. 24. q. 3. licet non sit ad propositum, quia loquitur solum de sacris litteris noui, ac veteris testamenti, inter quas non annumerantur determinationes conciliorum, neque ad earum authoritatem attingunt, vt supra deductum est: tamen adhuc dicimus, quod prædictum sensum quem dedimus, flagitat a nobis Spiritus sanctus, ut diffuse supra probauimus: non autem sensum, quem dedit Aduersarius: immo est ei aduersus, cum sit falsus, & ad hæresim deducens, vt etiam infra tangemus.

Rationem sextam ex præsumptione iuris aßumptam: Septimam quoque, quia procedunt hæc a spiritu maligno, nequaquam præhalere.

Cap. XII.

Ratio 6.

Sol.

Exto arguitur ab Aduersario. Hoc habet præsumptionem iuris, immo de iure probatur per d. c. Episcopi. Ergo non admittit probationem in contrarium, vt no. in auth. sed iam necesse. C. de dona. ante nup. Solu. Immo non habet nisi apud non intelligentes iura, ut intelligi debent: vnde contra tales admittitur probatio. Et si etiam contra habentia præsumptionem iuris non admittatur probatio in iure: admittitur tamen in scientia superiori, cuius est iudicare & examinare, an tale quid bene statuat ur, an non: an præsumptio

sumptio illa rite per textum habeatur, an ignoranter, ut sic in proposito. Quia nec ius, nec rite accepta præsumptio iuris contra determinationem theologorum inuenitur circa præsentis questionis articulū, vt deductum est in præcedentibus.

Septimo sic arguitur. Procedunt hæc a spiritu maligno, falso, mendace & deceptore: & qui multos habet nocendi modos. Ergo magis debent dici falsa quam vera. Et sic processit capitulum Episcopi. Solu. Ex hoc, quod horum omnium author principalis est diabolus, non sequitur, quod omnia sint delusoria & falsa. Sed bene sequitur, quod omnia faciat intentione nocendi, siue vera sint, siue falsa. Sophistica valde est ratio ista deducens ad manifestas hæreses, & apertissimas falsitates. Si enim diabolus, quia falsus est & mendax atque deceptor non nisi falsa, & delusoria dicat, & faciat, sequitur, quod omnia, quæ referuntur in Euangelio dicta per dæmones de domino Iesu, falsa fuerunt. Et sic falsum esset illum esse Christum & filium Dei: quia hoc dictum est a diabolo, quod est hæreticum. Similiter omnia, quæ comprobantur per eos fieri, vel dici per maleficos vel arreptios, opera falsa erunt, vel delusoria: sive delusorij essent cruciatus, innumeraque maleficia, quorum ipsi sunt causa. Falsa essent omnia dæmonum dicta, dum respondent exorcistis inuiti, quæ omnia cum sint manifestissime contra omnium sapientum extimationem: & contra id quod quotidie experimur, patet quid momenti habeat ista ratio, ex cuius assumptionis principijs hæc falsa sequuntur. Veritatem ergo diabolus saepè dicit, saepè non fallit, neque deludit. Sed hæc omnia facit, vt tandem validius decipiat: dum ex his sibi fides ab iniquis præstatur. Quod non accideret, si semper falsitatem diceret, si semper deciperet, aut deluderet percunctantes, vel inuocantes: sed potius ab omnibus etiam pessimis hominibus sugeretur & é uitaretur. Et quia veritatem etiam non loquitur, nisi vt fallat: ideo Dominus non sinebat dæmones loqui etiam quod verum erat, vt habetur Luke cap. 4. Et hæc sufficient ad argumenta Aduersarij, quæ in primo illo tractatu de Lamijs, pro sua phantasia, quæ continet falsitatem, inducit.

F I N I S.

Explicit primus Tractatus in Ponzinibium de Lamijs.

Incipit Secundus.

V. Viso

**V**I. Igitur eo, quod primo proposuimus, quomodo inquam rationes Aduersarij contra veritatem factae non procedunt, uidendum est illud, quod secundo promiserā declarare, quomodo videlicet rationes, quas pro opinione quam defendimus, ipse proposuit, non bene sed erronee soluat. Alias autem rationes ad idem, in priori opere nostro produxi latius. Prima ergo ratio pro nostra opinione ab Aduersario, ut eam soluat inducēta, talis est.

*Ad rationem ex communī strigum confessione sumpta solutio deiicitur Ponzinibij.*

Cap. I.

*Ratio prima bona.*

**H**I qui sunt de secta strigatus, constitutū iuridice se ire ad cursum, & negare fidem, facere homagium diabolo, & alia quæ narrantur. ergo credendum est hac esse vera: & procedendū contra tales sicut contra alios hæreticos. Soluit autem dicens, quod confessio talium in iudicio est erronea, & nō admittenda cum sint personæ delatae: nec confessio ista continet verum, aut possibile, & quia respiunt ista ius, & natura, confessio distat ab actu. Vnde non ualeat dicere, sic fatentur: ergo sic est. Et quicquid est contra naturam, deficit in suis principijs: ergo naturaliter impossibile. Item non statut regulariter in criminalibus confessioni Rei, nisi in causa hæresis mentalis: quia non potest aliter probari quam per confessionem: non autem de actu ad extra, & maxime de minus verisimilibus, vt sunt ista. Pro prædictis autem allegat plures authoritates Iuristarum. Sed hanc solutionem falsa multa supponere, super quæ fundatur, patet ex his que in præmissis tractatibus dicta sunt. Falsum est enim primo, quod tales personæ sint a diabolo yniuersaliter deluse quo ad articulos hæreticales, propter quos principaliter contra eos procedunt patres Inquisitores. Vnde licet in aliquibus concurrentibus deludantur, non tamen sequitur, quod non possint uera considerari, quæ erronea sapient, aut patrarent. Et iudicū Theologorum, & quibus incumbit ex officio, non autem corum qui sunt puri legistæ, erit distinguere, & cognoscere, an istæ sint delusiones, vel non. Et secundum allegata, & probata, esse talia, vel non esse contra fidem, procedent absoluendo, vel condemnando de consilio peritorum: cui tamen cum stare secundum iura, non teneantur patres Inquisitores, præsupponunt esse periti in iure, & quātum ad ea præsertim, quæ spectant ad officium suū. Vnde nemo se debet illis opponere: sicut nec alijs iudicibus in his, quæ pertinent ad forum suum. Falsum est etiam, immo hæreticum, quod ista sint impossibilia:

*Improbatio  
Sed.*

possibilita absolute, vel secundum ordinem nobis reuelatum in sacris litteris, licet sint impossibilia plurima naturaliter secundum virtutem humanam actiū. Excedit enim virtus dæmonis virtutem, & potentiam hominis cuiuscunq; Iuxta illud Job. 41. Non est potestas super terram, quæ ei valeat comparari. Et loquitur de diabolo, & satana. Ex hoc autem bene sequitur, quod nis civile, quod non nisi circa actus humanos non supernaturales versatur, ista respuat, non simpliciter tanquam falsa, quia hoc non potest cognoscere, aut intelligere secundum se, sed tanquam excedentia iudicij, & potestatē suam. Et hæc est causa quare sancta Mater Ecclesia noluit iudicium super talia committere puris Iurissimis: quia ultra hoc, quod hæresis est crimen spirituale, cuīus iudicium soli spirituali etiā iudici merito reseruatur, est etiam de rebus, quæ secundum suā propriam facultatem impossibile est eos intelligere. Vnde sequitur, quod non possint per eos bene iudicari, sed solum per Theologos, quoniam proprium est ista cognoscere. Et propterea in principio sancta Mater Ecclesia commisit hoc officium solis fratribus Prædicatoribus, in quibus p̄t̄ alijs a suæ institutionis primordio studium sacrae Theologiae florebat. In processu vero temporis etiam patribus Minoribus in aliquibus partibus demandatum est merito tale manus, eo quod & ipsi (licet præter suam regulam) studio sacrae Theologiae egregie incumbant. Et si dicatur, quod etiam Episcopis committitur hoc officium cognoscendi de talibus, & iudicandi. Respondeatur, quod verum est proposito, & principaliter eis committitur, quia etiam ipsis incumbit ex gradu suo, vt sint perfecti Theologi, cum habeant alios, & illuminare, & pascere spiritualiter circa operationem fidei, ac honorum morum. Debent etiam, iuxta Petri sententiam esse parati, & dispositi reddere rationem de ea, quæ in eis est fide: & vt boni pastores spirituales, fibi subiectos ab hæreticis, & tyrannis sicut oves a lupis toto suo conamine defensare. Et si alii qui non sunt tales, hoc est per accidens: & ipsi tandem viderint. Ad propositum igitur redeentes, licet hæc quæ supra facultatem naturalē hominum fiunt, respuat ius pure humanum, secus de diuino: quæ tamen statuit iudicari humano more, secundum in quam allegata probataque, quantum fas est in talibus. Falsum est tertio, quod in criminalibus non stetur confessioni, & ratificationi ipsius Rei, si præuenerunt accusationes, aut depositiones, testes & indicia sufficientia, vt semper contingit priusquam contra tales ab Inquisitoribus proferatur sententia. Alias oportet iudicem omnibus semper interfusile, quæ per Reum facta sunt. Neque etiam sunt minus ista verisimilia considerata potentia simul, & malitia

dæmonum, multitudine quoque omni generis testium, & Reorum ubique per Christianitatem. Vnde patet, quod solutio Aduersarij ad hanc primâ rationem pro veritate factâ nullatenus procedit.

*Ad rationem ex experientia sumptam solutio Ponzinibij, reprobatur. Cap. II.*

Ratio 5.

Solutio Pon  
zin.

Reprob.  
Solut.

PER experientiam, que est rerum magistra, primo Metaph. fuerunt hæc visa, & cognita, et harum est publica fama. ergo credenda sunt c. In nomine domini. de testi. Et præcipue cum fama publica faciat fidem c. Cum oporteat de accus. ergo &c. Respondeat autem Aduersarius, quod cum ista contingent in solo spiritu, non possunt per experientiam, aut per testes de visu cognosci, vel conprobari, quia supple spiritualia non videntur: nec experimur nisi ea, que fiunt in corpore. Addit etiam, quod si subtiliter examinarentur qui dicunt, se talem quandoque multitudinem vidisse, non de numero illorum existendo, sed a longe, vel quomodolibet, cognosceretur, quod vel non concludenter deponerent: cum ista dicantur contingere de nocte, & in loco solitario, & præter naturam: vel ipsos pariter deludi deprehenderentur. Sed solutio ista non procedit: quia contingunt nunc etiam ista in corpore fieri, ut probatum est. Vnde poslunt experientia cognosci etiam a testibus, multo magis a Reis, & a participantibus in eodem crimen. Patrum autem Inquisitorum est postmodum iudicare, qualiter ibi delusio, vel certe rei veritas inueniatur, & a qua causa ista procedant. Neque enim diu personas aliquas dæmones sic illuderent nisi per infidelitatem carum prius cepissent, ut elici potest ex dicto. c. Episcopi. Vnde semper, vel causa, vel effectus huius nefarij commertij hominum cum diabolo est apostasia a fide, quam seruant etiam vigilantes, & pleno liberoque sensu vigentes, ut etiam verbis suis ostendunt, quinimmo alios quoque suis adhortationibus in idem damnationis barathrum inducent. Vnde etiam si in prædictis deluderentur, quod non est yniuersaliter verum, ut supra probatum est, habent tamen adhuc Inquisidores ex officio suo contra eas procedere, sicut contra quoscunque hereticos, vel heresiarchas. Et quanto magis cum heresim, & animum apostaticum prætendant factis, de hisq; accusentur, puta quod opprobijs crucem sacramque Christi corpus affecerint, & huiusmodi. Quod autem ista dicantur fieri nomine communiter, verum est: sed semper locus perfunditur aliqua luce procurata per dæmones, ut possint se inicem satis intueri, conserente ad idem sèpius nocturno syderum lumine: quo sit etiam, ut ab alijs hæc longius prospici possint, ut per experientias in nostro opere

opere contigisse probavimus, Et licet hæc fiant communiter in locis ab habitationibus hominum semotis, non tamen tantæ est semper distantia, quod a nullo habitaculo possint videri. Et si dixerint loci habitatores, quod vigilantes & pleno sensu talia viderint a longe vel auclerint, proculdubio credendum est. Alias ynicuique licebit cum audiatur reserti quæ non vidit, aut credit, simpliciter negare & dicere narranti, tu a diabolo deluderis, vel delusus fuisti. Licet autem in talis frequentia contingat (vt sèpe diximus) multa fieri præter naturam vel supra per diabolam potentiam, quæ exceedit humanam: concurrunt tamen multa naturaliter facta, sicut quod quandoque etiam pedestres istæ maledictæ personæ cōueniunt: licet quandoque velocius procedant dæmonum auxilio fultæ, ut visu pluries comprobatum est etiam ab aliis. Quia vero presupponitur quod istæ personæ subtiliter ab Inquisitoribus examinentur magis quam possit per Iuristas fieri, qui tot circa talia contingentia, & maxime præter naturam facta (pro ut diximus) non cognoscunt: quæ tamen cognoscunt Theologi, qui non sanguinem vel pecunias, sed Christi honorem fideisque profectū sibiunt, eiusque depressionem abhorret: ideo debet quilibet bonus & sapiens Christianus eorum examinationibus & iudiciis acquiescere: nec se illis presumptuose ac ignorantiter opponere, quando quidem sapientiores mundi homines, immo Pontifices & Prelati ecclesie, non solum eorum iudiciis sunt contenti, sed eis etiam in talibus fauorem præstant.

*Reprobatur Solutio Ponzi. ad rationem probantem realem corporum delationem in cursu esse possibilem ex reali delatione, qua Christus delatus est in montem excelsum, & supra pinnaculum templi. Cap. III.*

RATIO tertia pro veritate talis est. Dæmon portauit Dominum nostrum in sanctam ciuitatem, & in montem excelsum. ergo portauit alios homines multo magis portate, Reg. Non debet, de re. iu. Quod etiam comprobatum est in multis. ergo & horum etiæ delatione, præsertim cum iurata sit, concedenda est. Responder Aduersarius primo in hæc verba, quod consequentia quæ sit de dicta confessione, Ponzinibj. est falsa. ergo argumentum quod sit de ea, est fallax & nullum: quia destructo consequente in quo stat ratio antecedentis, destruitur antecedens. Secundo responderet, quod non sequitur, Diabolus portauit Christum, ergo portat has mulieres. Tertio dicit, quod cum cap. Episcopi, neget ista fieri in corpore, negat consequenter possibilitatem huius delationis, quia quod est possibile, est admissible. Cum enim præcipiat talia non esse credenda fieri in corpore, videtur eadem ratione,

Ratio tertia.

Reponso  
Ponzinibj.

tione, quod sentiat nec ista a maligno spiritu fieri posse nisi in spiritu & illusorio. Non enim simpliciter & absolute dixisset huc fieri tantummodo in spiritu & non in corpore: quia sicut quae rerum natura prohibentur, nulla lege confirmata sunt. I. Vbi repugnantia. si de rei iu. ita quae a natura conceduntur, a lege tanquam possibilia admittuntur. Quarto dicit, quod cum bene distinguis sit protinus veritatem secundum Senocam, & indistincte loquens reprehensibilis sit, ut impersisteret loquens: textus autem. c. Episcopi, qui supponitur Spiritu sancto distante factus, non distinguat, sed præcipiat non credi ea fieri in corpore, sequitur quod nos distinguere non debemus. Quinto dicit, quod non est verisimile patres illos conditores. c. Episcopi, non fuisse memoies delationis Christi, & aliorum a demoniis: & tamen his non attentis, dixerunt ista non fieri in corpore, inducentes ad hoc exemplum illud de Christo, & de quoconque alio attendi. Nam de exemplis non est curandum. I. Nemo. C. de sententiis: Et ea quae raro accidunt non faciunt legem neque regulam. si de re. iu. l. ea quae raro. Non enim debet fieri lex de resuscitatis a mortuis, eo quod Lazarus fuit a morte resuscitatus. Sexto dicit, quod diabolo est adepta potestas a Christo, & est relatus in inferno usque ad aduentum antichristi, quo tempore soluetur a vinculis, ut vires suas exerceat in malis: & ideo non potest modo exire ut portet homines & alia faciat, quae referuntur. Septimo dicit quod Christus fuit a diabolo portatus ex permissione eius, unde si non constet de permissione Dei, non debent credi istae aliae delationes. Octavo addit obiciens. Si diabolus sic potest, cur in paucis & abiectis personis tantum hoc facit, cum sit indifferens & vniuersalis tentator mundi? Neo possunt asserte tales personæ indubitatum de his testimonium, arg. ex d. c. Episcopi. Fama enim debet habere omnium a personis fide dignis & honestis. c. cum oporteat de accus. Sic igitur (inquit) patet, quod cum hoc argumentum de Christo patiatur retorquestionem, sequitur quod sit inefficax. Quicquid autem sit de hac demonis potestate, principalis conclusio videtur vera. Haec ille, vel exilio. Sed in his omnibus quatenus repugnat principali proposito nostro aberrat a vero: Et quo ad primum quidem dictum suum, dicimus quod consequentia illa in ratione tacta bona est, infervendo ex facto ipsum possibile: quia ab esse ad posse valet consequentia, ut scientia logica docet. Et qui facit quod maius est, potest etiam facere quod minus est, & quod etiam æquale est saltus actu vel virtute, etiam si non semper formaliter. Sicut qui potest generare hominem, non potest generare asinum, nisi virtute seu potius eminenter, quia dignius asino generare potest. Mada non debuerat dictam consequen-

Impugnatio  
54.

et in

tiam

tiam negare, nisi ad probationem eius tactam in argumento satisficeret, si vinculum illius fugere cupiebat. Et quod dicit ideo argumentum esse inefficax, quia consequentia est falsa, est probare idem per idem, quia argumentum illud non est nisi illa consequentia. Sed compatiuntur. Quod vero addit, quod destructo consequente destruitur antecedens, verum est, si consequentia bona sit: Sed econtra, posito antecedente, ut hic ponendum est per fidem, ponere oportet etiam consequens, secundum eandem necessitatem, ut logica docet. Hæc autem consequentia probata est esse bona. Secundum etiam dictum suum non procedit. Neque sit ista consequentia a sapientibus. Christus fuit portatus a diabolo &c. ergo iste mulieres portantur. Forte Adversarius vidit aliquam apparentiam in hoc modo arguendi: & ideo sic argumentum formauit. Sed nullam apparentiam habet nedum apud logicos, verum neque apud mediocriter ratione vigentes. Sed ex illo antecedente bene inferritur, ergo iste mulieres possunt portari ab eodem, considerata potentia naturali eius, quae semper est eadem, & considerata ex hoc Christi facto regula prouidentie diuinæ, ut non solum permittat homines a deo ac spiritualiter tentari, sed per mutationes etiam atque molestias corporales. Quod autem de facto possunt, alia via conuincitur ab huius cause iudicibus.

*Delationem corporalem personarum a spiritibus esse impossibilem non probatur in dicto. c. Episcopi. Cap. IIII.*

TERTIVM etiam eius dictum patet ex precedentibus esse falsum. Neque enim talen delationem esse impossibilem probatus per c. Episcopi, neque præcipit talia non esse credenda quasi sint impossibilia, alias contradicteret Evangelio: sed bene præcipit non esse credendum illas mulieres non esse de facto portatas ad seruendum Dianaem quasi deo residenti in aliquo determinato loco distante, ad quam per longa terrarum spacia portarentur, ut putabant, & dicit etiam quod eis contingebant virtute diaboli illusiones &c. Et sapienter dictum est: quia talen delationem non habebat necessariam neque utilem diabolus ad finem in quem deducere satagebat mulieres illas, ut uidelicet credentes quae erant contra fidem de pluralitate deorum, & conuersione loquuntur in deos, ut pagani error habebat. Præsentis autem delationis malitiosam & vorsatam causam seu rationem, habet nuno diabolus, de qua supra dictum est. Unde cum non sit eadem ratio præcipendi, non ideo etiam præcipi facile deducitur. Et consequenter ex eo non sequitur quod situr non illæ, ita nec iste portentur. Et multo minus præcipit capitulo illud tale quid non esse credendum,

quia

qua talis delatio sit absolute vel etiam ordinarie impossibilis. Leges etiam admittunt non solum quod est possibile per naturam, sed etiam per altiorem virtutem, cuiusmodi est diabolica virtus: licet de talibus non se intromittant, ut sapient vel iudicent qualia sint: sed haec superioribus legibus, hoc est, Theologalibus deferunt discutienda. Alias nullum miraculum, nullum etiam angeli vel diaboli opus admitterent canones aut supponerent leges ciuiles. Quod falsissimum est, cum sint plurimae a Christianissimis imperatoribus promulgatae. Christiani autem habent talia de necessitate concedere. Falsum est ultius quod assert quartum dictum suum, immo rex. d.c. Episcopi, distinguit quae sunt contra fidem ab his quae non sunt contra fidem, ut ex supradicta declaratione capituli in responsione ad quintam rationem Aduersarii patere potest: & similiter in primo nostro opere in solutione primi argumenti. Licet etiam non sit necessarium, omnem textum explicare omnem distinctionem, quam admittere potest. Alias nullus indigeret glosa, nullaque regula patere iur exceptionem: da Falsum est etiam quintum dictum eius, immo periculolum valde est dicere, quod textus ille indistincte precipiat ista non esse credenda, & quod non siant in corpore, quasi non possint fieri in corpore, & quod nihilominus recordarentur patres illi Christum fuisse portatum in corpore super montem a diabolo &c. Innuit enim iste modus loquendi, quod vel Euangelio non est credendum, vel concilium cui�at standum in omnibus, docet falsa, & precipit contraria Euangelio: quorum neutrum sanam promitt fidem sic dicentium. Quod ergo illi patres fuerint praedicatorum memores, non negamus. Sed quod non ista pro tunc attenderint, non fuit quia non curarent de illo exemplo, si fuisset ad propositum suum: sed quia non faciebat pro decreto suo, neque illi contradicebat, eo quod non negarent possibilitatem talis delationis, quam illud infetebat exemplum. Dicere autem absolute, quod non est curandum de illo exemplo, est dicere quod non sit curandum de euangelio: quod quantam fidem prætendat in dicente, quisquis is est, viderit. De exemplis etiam non est iudicandum ut alii quis condemnetur solum exemplo alterius damnati, quia posset ille non iuste fuisse damnatus: sed est curandum ad inferendam aliquam possibilitatem absolute, si per exemplum (ut hic accidit) inueniri coeproberetur. Vnde patet, quod authoritas ista non est ad propositum. Et hoc saepe contingit Aduersario in his suis tractatibus, inducere inquam tam Philosophorum quam legum autoritates non ad propositum & cum fallaciis, amphibologia, vel equivocationis, vel figuræ dictationis. Quod si forte Arist. inducatur dicens in primo Priorum de exemplis, quod ponuntur non quia semper ita sit, sed ut discentes as-

zop

sentiant,

sentiant. Respondeatur, quod Aristo, hoc dixit, quia pro exemplo inducitur saepe quod falsum est vel fictitium, ex eo quod non queritur quandoque similitudo ex suo esse, sed ex sua ratione quam importat. Si vero summatur similitudo uel queratur ex eo quod est aut fuit in re, per exemplum, valde curandum est ne falsa dicantur aut introducantur pro veris. Et sic est in proposito. Quia super veritate predicti exempli de Christo fundatur, & ex ea infertur veritas possibilis prædictæ delationis. Vnde hanc negare, est negare Euangeliū. Et quod addit hic homo, quod ea quae raro accident, non faciunt regulam, si intendat de his quae accident a casu vel a fortuna, uerum est, quod non cadunt sub regula quod sunt nunc vel tunc, hoc vel illo modo facienda: licet etiam sub hac regula legali cadant, quod non sunt ita iudicanda sicut ea quae ex intentione facientis procedunt. Sed ea quae licet raro accident, tamen vel necessario vel ex intentione nature vel agentis a proposito & secundum directionem rationis proueniunt, ista inquam cadunt sub regula si sunt moralia, vel ciuilia. Sicut dantur leges & regulæ circa electiones Papæ & Imperatoris, & circa multa alia rarissime contingentia. Sicut etiam est scientia de his quae raro contingunt, sed tamen necessario in natura, puta, de eclipsibus. Veruntamen ea quae conseruent strigæ iam nunc raro non accident: sed quam frequenter, ut ex processibus eorum patet.

Diabolum sic in inferno religatum teneri, quod non possit ad nos tentandos accedere, sapit heresim. Cap. V.

EXTVM etiam dictum Aduersarii non procedit: sed innuit dicentes, valde ignarus sensus sacrae scripturae, & habere periculosum sensum de illa diaboli religatione: hunc inquam quod diabolus sic sit per mortem Christi ligatus in profundum inferni, quod non possit ad nos tentandos accedere, cuius contrarium docuit Christus quando dedit potestatem Apostolis & successoribus incendi demona. Docet Paulus, qui dicit ad Ephes. 6. quod non est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principatus & potestates, & aduersus spiritalia nequitiae in caelestibus. Docet Petrus qui dicit. 1. Pet. 5. quod aduersarius noster diabolus circuit quarens quem denoret. Docet denique tota Mater Ecclesia concinens. Mundus, caro demona, diuersa moueret prælia. Docent omnes Theologi demonstrantes quod substantia spirituale ibi tantum sunt, ubi operantur. Vnde si in inferno demones omnes religati sunt, nihil poterunt in hoc mundo penitus operari, neque homines etiam spiritualiter aut corporaliter tentare vel molestare, contra manifestam omnium

X docto.

doctorum catholicorum sapientiam, & communem vulgatissimam que experientiam. Mirum, quod talia non aduerterit Aduersarius, cum sit Christianus; & putet se in talibus non ignarus. Dicitur autem religatus diabolus per passionem Christi: quia iam non habet potestatem, quam prius habebat, impediendi liberum sanctorum transitum ad caelestia, cum sine macula decedunt vel purgati redduntur. Aperta est enim modo ianua paradisi talibus sanctis animabus, soluto per Christi passionem pretio, ad quod tota natura humana propter peccatum primi parentis erat obligata. Et hoc impedimentum potestati diaboli attribuebatur, eo quod deuicerat tentando primum parentem: & ob hoc in serum eius, totum fuerat redactum genus humani: quia a quo quis vixit est, eius seruus factus est. 1. Petr. 2. Nunc autem quis per Christi sanguinem sumus a tali seruitute redempti, sic eripi de potestate eius ut non habeat potestatem impediendi transitum animam, aut eas detinendi, dicitur esse ligatus. Positam, quod princeps demonum, qui quasi a toto mundo ante aduentum Christi adorabatur, & ex hoc vocabatur a Christo princeps mundi huius, esset sic (ut Aduersarius imaginatur) in inferni uoragine ligatus catenis uestris, nec posset per se & immediate quenquam tentare, nunquid per hoc sequitur, quod non posset homines tentare aliorum ministerio vel obsequio, & per eisdem omnia facere, quae narrantur de strigibus? Dicitur etiam religata potestas diaboli, non quia non candem habeat cum augmentata indies malitia, sed quia non tantam super homines exercere potest ut antea faciebat, coercentibus nunc eum sanctis angelis, & se validius defendantibus sanctis hominibus per virtutem factamentorum, quae ex passione Christi & originem & vigorem habent. Plenam autem potestatem tempore Antichristi reassumet permittente Domino, & sic exigente defectu fidei, qui vniuersaliter pene erit in mundo.

*Non permittere Deum a diabolo striges decipi finerations  
dicitur. Cap. VI.*

**S**EPTIMVM quoque dictum Aduersarii non procedit. Nam quid spernitat Deus vel non permittat, non potest sciri nisi ex revelatione in supernaturalibus, vel ex euentu in aliis. Cum ergo permisit delationem corporalem in Christo, & ex hoc cognoscatur id esse possibile fieri circa alios eti m si per rationem naturalem non cognoscetur, non debet negari Deum non permittere tale quid in aliis reperiri: um de euentu habeamus rationabilem causam, nisi comprebaretur repugnare factae scripture vel signo ei equivalenti, puta si per

verum

verum miraculum, comprobaretur hoc non permitiri a Deo in aliis; vel certe repugnat expresse determinationi Ecclesie, quae in proposito non inueniuntur, ut dictum est. Vnde cum habemus humana indicia huius effectus quantum possunt de eo haberi, per testes & confessiones, per causas & effectus, ut in primo opusculo deductum est: ualde stolidæ & obstinate mentis est ista negare a Deo esse permissa. Ad oppositum autem non habemus nisi rationes ualde sophisticas vel procedentes ex malo intellectu factæ scripture & canorum, vel ex ignorantia potestatis diamonis & modoru quibus ista possunt fieri vel non fieri uere delusorie. Octauu etiam luum dictu non mouet. Ideo enim diabolus uiles personas sic magis tentat, quia eas facilis per uoluptates trahit, quibus de se priuatæ sunt. Peccatio enim maiorem generat appetitum. E indigens, rem partam auditus conservat, fortius illi a quo tale bonum habet inherens, ne forte si ab eo recedit, amittat quod adeo concupiscit. Nobiles autem & diuites, comoditatibus & delectationibus abundant. Sapientiores autem praestant iudicio & timore Dei: & ideo etiam si forte ex curiositate quandoque in talibus sint prolapsi, citius tamē isthac abhorrent & derelinquent, licet hoc etiam sit omnibus difficile propter magnam potestatem quam in eos iusto Dei iudicio ob criminum enormitatem accipit dæmon, etiam quo ad corpus. Et quod additur, taliū non esse acceptandum testimonium, patet quod ignoranter loquitur, & contra tex. c. In fauorem, de hereticis. Vnde non est aliter audiendus in hoc. Iama quippe debet oriri regulariter a fide dignis & honestis, sed infamia ista potest & ab aliis oriri, dummodo notitiam criminis habeant, a cuius accusatione soli inimici capitales excluduntur. Potest etiam oriri & causari infamia ex propria confessione, etiam si ea quae sunt sufficientia indicia ad interrogandum, non essent indicia sufficientia ad damnandum. Prædicta autem omnia sepe concurrunt in processu contra tales personas. Patet igitur quomodo Solutio Aduersarii ad illam tertiam rationem, ex omni parte deficit,

*Sol. Ponzi. ad rationem sumptam ex appetitu, quo se diabolus cupit adorari, simul ac ipsa ratio infirma esse manifestatur. Cap. VII.*

**Q**UARTA ratio pro veritate, talis est. Diabolus uulnus adorari ab aliis personis ut Deus, ergo magis in uigilia quam in somnis. Unde a Sa. le Rege Israel uoluit adorari in uigilia, & similiter idem requiri licet non obtinuerit a Christo Matth. 4. Et iste mulieres dicunt, quod portantur a diabolo gratia delectationis, & quod adorant eum, ergo uerisimiliter credendum est ipsum dæmonem eas portare ad ipsam

XII sum

Solutio Pon  
zini.  
Reprob.  
Solut.

sum ludum uere & realiter, ut etiam uere & realiter adoretur. Respondet Aduersarius, quod non sequitur hoc ultimum, & sufficit, quod adoretur in domibus earum, sicut & aliquæ confitentur se face re: uel saltem in mente. Sed contra. Licet enim ratio prædicta per se sola efficaciter non concludat, sed solum adiunctis depositionibus, testificationibus, confessionibus, & euentibus &c. eo tamen modo quo a uerisimili procedit & persuadet, eam non delicit responso data. Non enim negat ratio, quod diabolus nō possit se facere aliter ado rate, sed persuadet quod etiam prædicto modo faciat. Licet enim eius inuidia quam habet in hominem, aliqualiter satisfaciat, dum eum in ruinā inducit peccati mortalis & amissionis beatitudinis, a qua ipse ce cedit: non est tamen his plene contentus, sed in grauiora, quoad po test, eam conatur deitcere crimina, ut non solum corde, sed opere, nō solū secreto, sed publice Deum offendat, neget, execretur: sibi in ue hementius scādolum publice se offerat, & homagium adorans faciat: ut sic Deo similis prout superbus ab initio desiderat, uideri magis sa tagat & anhelet, quam facturus sit membrum illius Antichristus, de quo tamen dicitur. 2. Theis 2. quod in templo Dei sedebit, idest, pu blice, extollens se tanquam sit Deus. Ideo etiam tales per sonas remo tius portat, ut facilius ad uota sua flectat, remota suspitione, quod a catholicis uideantur & accusentur, subministrata fiducia uel minori timiditate, ex consortio uniuersali eadem perpetrantium, & exemplo plurimorum. Datur etiam facilius in remotis libertas, & omnis com moditas fruēdi uoluptatibus es frenate, ut in opusculo nostro dictu est.

Responso Ponzi. ad rationem sumptam ex permissione diuina respectu malorum que sunt a strigibus, pariter ut ipsa ratio deficit.

Capit. VIII.

Ratio 5.

QUINTA ratio ueritati fauens, talis est. Deus permittit multa mala fieri opere dæmonum, ut probentur audientes quali deuotione & fide sint erga eum. 26. q. 5. Nec mirum. circa fin. ergo & hac. Si enim essent delusiones, nullus tentaret uelle experiti, sed potius ea sperneret. Respondet Aduersarius, quod non sequitur. Deus permittit haec ergo illa: quia est arguere a separatis. quod lex non ad mittit &c. Addit etiam quod satis probantur esse denoti erga Deum qui nolunt talia credere uere fieri, utpote abominabilia. Sed licet hoc etiam argumentum parui momenti sit, sua tamen etiam responso non satisfacit. Non enim uis argumenti in hoc consistit, quod si haec uel illa mala permittit aut permisit Deus, sequatur necessario quod ista permittat. Sed quod sequatur necessario, quod ista permit

tere

Sol. Ponzi.

Reprobatio  
Sol.

tere non est impossibile, aut incredibile, aut indecens uel contrarium diuina sapientia, aut iustitia, uel misericordia, prout putant qui op possumt conclusionis nostra cum Aduersario dogmatizant. Quod au tem ita de facto eveniat, alijs probamus prius. Quamvis autem sequatur hoc bonum ex permissione malorum, quod uidelicet probantur deuoti: non tamen propter hoc solum Deus mala permittit: sed multa alia bona elicet ex malis, vt est relucentia & integritas diuina iustitiae punientis peccata personarum singularium, vel etiam uinueritatum aut principum talia non punientium. Sepe enim peccatum per mituit Deus in punitione alterius peccati, secundum illud Apocal. 22. Qui in cordibus est, cordelcat adhuc. Propter diuinam etiam sapientiam & prouidentiam ista contingunt, quia licet malitia dæmonum & malignorum hominum sic frenet, ut non tot mala faciant, vel alijs inferant, quoq; anhelant, inauter tamen omnia sic deducit, ut libe rati operantium non inferant inuitam. Deuoti autem & vere Deo fi deles magis apparent & sint, qui oblatas sibi maximas voluptates & singulare curiositates respuunt, ne a Deo vero recedentes vel in mi nimo diabolo animarum nostrarum hosti cōsentiant, aut sacro sanctæ fidei abrenuntiant & Baptismo, quam qui talia tam rationabiliter asserita credere nolunt. Ostendunt enim isti se viribus spiritualibus esse sic destitutos, ita se carnalibus mancipatos & deditos, sic in fide instabiles, quod si putarent ista esse vera, se continere non possent quia ea molirentur, & latagerent experiri: ita quod potius uellent fidei & Baptismo abrenunziare, quam ab his voluptatibus alienos fieri. Si ista etiam ideo non essent credenda quia sunt abominabilia, minus essent credenda maleficia pessima, quæ dicuntur fieri a pessimis iude & sceleratissimis hominibus opere diaboli lassulus, & essent indeuo ni facti Theologi qui haec & illa pariter docent Domino permittente contingere: devotionemque ab hoc viro quererent adipisci. Uinam non ex hoc ostenderet se magis indeuotum, imperfectum & imbec illem viri uibus & spiritu, tali timore nolens ea credere, quæ tot assercionibus comprobantur accidere. Quinimmo suæ huic imperfectioni necnon ignorantia, labem pessimam prælumptionis apponit, & iniuste suspectaque de fide perfecionis in inquisitionis officium macula torridatur. Deuotissimi sunt & fidelissimi Christi milites, nobiles & principes qui audientes talia fieri in uituperium Christi & fidei catholice: & cognoscentes quod id vere contingere non sine ratione facti Theologi affirmant, quorum principaliter interest ista co gnoscere, eisque facile credentes, ita in his sicut in alijs pluribus, quæ facultatem illocum excedunt, fauorem omnipotem & auxilium, quo ad posunt, impeditunt, ut tale sceleratissimum hominum genus extir petur,

petur, longeque a Christianorum finibus propellatur. Econtra im-  
prudentissimi, indeuotissimi, uel etiam infideles sunt qui ea que cre-  
denda sunt non credunt. Et quod magis dolendum est persequen-  
tibus inimicos Christi, viribus corporis uel etiam litteralibus se op-  
ponunt, exponentes se (licet contra intentionem suam) maximo pe-  
riculo, quod censeantur manifesti fautores haereticorum: & conse-  
quenter, quod ab Inquisitoribus merito molestentur. Et quod non  
moveantur nonnulli ex deuotione quam singunt, hoc est euidentissi-  
mum indicium, quod pecunias acceptis uel promissis, uel amore car-  
niali, aut emulacione & inani gloria plurimi persecutionem Inquisito-  
ribus excitant. Sed patres Inquisidores si solum l. eum timuerint, si-  
deique zelo acti officium quod sibi ex precepto sanctae Matris Eccle-  
sie sub censuris diligenter perficiendum incumbit inuicte prosequen-  
tur, etiam hos persecutores, qui potissima causa uant, quod pestis  
haec inualescat, & innumera multitudo animarum pereat, a Christi  
fidelium consortio, quasi lupos arcebunt ab ouium grege.

Quatuor rationes infirme seriose recensentur cum solutionibus Ponzi.  
magis deficientibus.

Cap. IX.

Ratio sexta

S. Ponzi.

Reprobatio  
Sol.

**S**EXTA pro veritate ratio talis est. Hæc opinio est affirmativa. Seruo probabilius: quia qui negat nihil ponit, & negativa est non ens: & ideo improbabilius, quia non potest directo sensui subiacere: quia entium sunt sensus, non autem non entium: secundum philo-  
sophum, 2. de anima. Respondet Aduersarius, quod in criminali-  
bus non minus creditur negantibus quam affirmantibus. Prae. Hæc pars habet presumptionem iuris, immo iure probatur in d. Episcopi. Item negativa probatur eo ipso quod affirmativa opposita non pro-  
batur. Sed licet etiam ista præmissa ratio sutilis sit; nec ab aliquo  
sapiente inducatur, sed solum forte ab emulis, ut ex debilitate ratio-  
num, quibus uideatur opinio nostra fulciri, suspecta merito de ueri-  
tate reddatur, immo derisibilis appareat. Nihilominus eam etiā Ad-  
uersarius male dissoluit: quia falsum est primo, quod opinio contra-  
ria habeat suspicionem iuris, uel probationem in d. c. Episcopi. vt  
sæpius est ostensum. Derisibile est etiam dicere, quod uniuersaliter  
terum sit, negatiuam probari, si opposita affirmativa non probetur.  
Alias si non probaretur, quod Rex Francie sederet, ex hoc ipso pro-  
batum esset quod non sederet: & sic de aliis. Est tamen hoc uerum  
& acceptandum in fauorem Rei in iudiciis. Statur enim negationi eius,  
si aliter affirmatio non probetur per testes. Sed in proprio sito  
sunt inuictissime probationes & clarissima industria pro affirmativa:

& op-

& opposita negativa a nullo sapiente probari potest.

Septima ratio talis est. Presumitur potius ueritas quam fictio. I.  
3. s. hæc uerba. f. de neg. gest. Respondebat Aduersarius, quod magis  
urget ut hæc extimentur facta: quia procedunt a diabolo deceptore  
& mendace. arg. in d. c. Episcopi. Sed quamvis hæc quoque ratio  
efficax non sit, nihilominus falsa est illatio Aduersarii, quod ideo hæc  
extimanda sint facta, quia procedunt a deceptore. Dicitum est enim  
supra, quod qui propterea quod diabolus est deceptor, & habet mil-  
le nocendi modos, putaret diabolum nunquam ueritatem dicere,  
aut quicquam uere facere uel fecisse, esset haereticus, quia hoc repu-  
gnat factis litteris. Maleficia etiam uera, eius malitia illata. idipsum  
comprobant. Quæ etiam narrantur non omnia per diabolum sunt  
aut perficiuntur, sed ab hominibus & per homines, ut claram est.

Octaua ratio in fauorem ueritatis inducta, talis est. Diabolus  
contradicit honori Dei & fidei quantum potest: unde procurat, quod  
uere & realiter hant opprobria fidei conculcando realiter crucē &c.  
magis quam ficticie & in somnis &c. Respondebat Aduersarius, quod  
perilla soluitur hoc argumentum, quæ dicta sunt supra ad quartum.  
Sufficit enim diabolo, quod adoretur in domo &c. Sed licet hoc  
argumentum non arguat factum, sed maiorem probabilitatem facti  
ueri quam illusorii: sua tamen responso supra etiam euacuata est,  
quam dedit ad quartum. Non enim sufficit diabolo adorari simpliciter:  
sed ex superbia sua appetit similis esse Deo & adorari ut Deus pu-  
blice, & coram multitudine quantum potest. Non respondet etiam  
Aduersarius ad motuum de affectato per Diabolum reali & non pha-  
stastico contemptu Christi & fidei & sacramentorum. In somnis enim  
accidens talis contemptus non imputatur per se ad peccatum. Meius  
est etiam opprobrium publice Christum contemnere, quam seorsum  
in domibus, & a paucis similia fieri etiam uigilantibus. Magis autem  
odit Christum diabolus, quam omnis alia creatura quincunque ini-  
micum: unde maximam in eum confusionem procurat quantum po-  
test. Et eo potissimum, cum ex tali publico contemptu maior sequatur  
animarum ruina, quam tota intentione desiderat, & omni qua potest  
malitia procurat.

Ratio ad idem nona talis est. Contrariorum est eadem discipli-  
na. ergo sicut publice abrenuntiatur diabolo in Baptismo, ita vult si-  
bi publice homagium fieri, & Christi fidei atque Baptismo abrenun-  
tiari. Eadem enim solemnitas debet interuenire in dissoluendo quæ  
in confiando. Respondebat Aduersarius, quod Diabolus non cu-  
rat de forma fiendi, dummodo inducat ad factum, scilicet ad pecca-  
tum & ad interitum hominis consequenter. Nec ad substantiam Ba-  
ptismi

Ratio septi-  
ma.  
Sol. Ponzi.  
Reprobatio  
Sol.

Ratio otto-  
ma.  
Responso  
Ponzi.  
Reprobatio  
Sol.

Ratio nona.  
Sol. Ponzi.

ptismi requiritur illa solemnitas &c. Similiter non omne destritor eo modo quo colligatur. I. tam nihil naturale. II. de reg. iur. in glo. Nec reicitur quis a communione fidelium eo modo quo recipitur: quod patet per comparationem Baptismi ad anathema. Argumentum ergo remanet sublatum: quia ad tollendum argumentum sufficit dare instantiam. I. q. 4. c. sicut vrgeri. & 9. Ethicorum. Sed sicut precedens, ita & hoc argumentum non concludit nisi maiorem probabilitatem, quam non tollit responsio Aduersarii. Et primo patet ex dictis, quare diabolus non satiatur de quocunque modo contemptus Dei & diuinorum & ruine hominum. Secundo patet quod licet ad substantiam Baptismi non requiritur illa solemnitas: precipit tamen eam Ecclesia ut convenienter: quia sit quasi quoddam matrimonium animae cum Christo, quod debet publice fieri, non minus quam matrimonii carnalis contractio. Est etiam quendam fidelitatis iuratio facta summo Principi, votumque solemnem factum Deo, quæ omnia regulatiret requiriunt solemnitatem multitudinis, quæque suo modo. ergo præsuperbia cum diabolus appetat Dei similitudinem, appetit consequenter quod homagium sibi, & apostasia a Christo publice fiant. Nec est bona instantia illa. Nam excommunicatio & anathematizatio publice fit & cum solemnitate extingendo at ad terram proiecendo cædulas in ecclesia publica per sacerdotes vestibus sacerdotalibus induitos &c. Sicut etiam cum solemnitate multiplici sit ordinatio clericorum, ita & degradatio pariter seu depositio a statu clericali sit cum solemnitate. Et si aliqua instantia alia dabitur, non erit in similibus: & ideo non tollit probabilitatem argumenti.

Ratio decima ex d. c. Episcopi. fundamenta sumens male soluitur ab Aduersario. Cap. X.

Ratio decima.

RATIO decima ad idem talis est. Capitulum Episcopi. huic positioni non repugnat. ergo nihil obstat, quin ista credi debeat. Assumptum patet: tum quia loquitur in alia secta vrpote extimantū aliquid diuinitatis esse extra vnum Deum: & quod bestie super quas cerebantur, essent factæ ab alio quam a Deo: qua duo ab his non discordant, immo tenent tam bestias eas portantes quam principem apparentem cui obediunt, demones esse sic transformatos. Vnde propter hoc quod istæ credant se portari, non incident in errorem quasi credentes illis similia &c. Respondebat autem Aduersarius, quod intellectus & quies ipse attulit supra in dicto capitulo, & per quem ista evanquuntur, uidetur amicus litteræ, & rationabilior, & magis fauere animabus: quia si pars contraria esset vera, inuitarentur quodammodo

Responsio Ponzi.

dammodo omnes ad malos appetitus, a quibus remouentur praedicando quod sint falsa. Et propter hoc emanauit forte dispositio illius capituli. Dubia autem debet benignorem interpretationem accipere. Iste quoque sectæ similes sunt, quia mulieres istæ sicut illæ aliquid diuinitatis dæmoni attribuunt, cum illum adorant, sicut illæ Diana &c. Sed licet ratio inducta non habeat propriæ vim argumenti, sed magis responsionis ad obiectionem, quæ fit per dicta Capituli illius: nihilo minus eo modo quo illationem habet, male soluitur ab isto homine. Et supra clarissime ostensum est suum intellectum in d. c. esse falsum: nec fauere, sed magis nocere animabus, & esse causam maximæ ruinæ in Christi fidelibus, & in tota Ecclesia Dei. Nec inueniuntur nisi sceleratissimi homines & semiinfideles, qui facile possint ad illa trahi, auditis opprobriis contra Christum atque res sanctas in tali cōuentu factis. Benignior quoque pars est veritatem agnitam praedicare quam impugnare, nisi quis benignitatem appellat peccare in Spiritum sanctum. Pium est Christi zelati fidem, ne minimum quid in mundo inueniatur ei aduersum. Et impium cœ mente tot iniurias in Christū rite probatas, non curare, & quasi sint illusiones nolle attendere. Si n. audiretur, quod in tali maligno cōuentu fierent coniurationes contra Principem vel libertatē, etiam si unus solus testis & semina esset, aut puer, sufficeret apud istos qui communiter assentatores sunt Principum, ad inquirendum, torquendum, damnandum &c. Iustior est interpretatio, quæ mouet Christi deuotos & fideles, fidem Christi ab omnibus hostibus eius eorumq; autoribus defensare, quam quæ mouet ad inferendum bellum Inquisitoribus, & molestiam rem Christi agentibus. Tuttissima pars est animarum periculis obuiare, & magis corpora iniquorum horum in interitum dare, quā in populo scandalū & virtusq; hominum ruinā imminentem quasi somnia occidere. Quod vero addit, sectam hanc esse similem illi, quia & istæ dæmonem adorant &c. Respondemus, quod licet istæ aliqua signa diuinitatis dæmoni attribuant, non tamen putant illū esse Deum, sed semper cognoscunt atque fatentur illū esse dæmonem: & quod a Deo vero recedant, dæmoni obsequantur, solū prouenit ut obtineant cōmoda. Vnde nō sunt propter paganorū errore detentæ istæ mulieres, aut idololatræ, sicut ille erant quæ putabant feminas illas esse conuerteras in deas, quibus & diuinitati debitū honorē ob hoc exhibebant atq; cultū: licet & istæ iudicentur propter prædicta ut hæreticæ, quia a fide apostatarunt & dia bolo homagium de corpore & anima sua fecerunt. Et latitia soli Deo debita, eū veneratae sunt. Et hæc sufficiant cōtra responsiones Aduersarii ad rationes pro conclusione nostra ab eodem inductas.